

Số: /BC-ĐGS

Ia H'Drai, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023**

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Thực hiện Luật Giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Ngày 09 tháng 10 năm 2023, Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-ĐGS giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng- an ninh năm 2023. Đoàn đã tổ chức giám sát trực tiếp tại 03 xã và làm việc cùng UBND huyện. Kết quả giám sát gửi đến kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện, cụ thể như sau:

#### **I. Công tác triển khai thực hiện:**

Trên cơ sở các chỉ tiêu được xác định tại Nghị quyết số: 44/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 444/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của UBND huyện Ia H'Drai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; UBND huyện đã tổ chức giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị và UBND các xã đã tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Kết quả như sau:

#### **II. Kết quả đạt được:**

Đoàn giám sát cơ bản thống nhất với báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã. Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số nội dung chủ yếu sau:

##### **1. Về lĩnh vực phát triển kinh tế:**

###### *1.1 Lĩnh vực nông - lâm nghiệp - thủy sản*

- Về trồng trọt: Năm 2023 đạt 29.079,50 ha, đạt 101% kế hoạch.

- Chăn nuôi: Năm 2023 đạt 8.960 con gia súc, đạt 105,23 kế hoạch. Diện tích ao, hồ 31 ha đạt 100% kế hoạch.

*1.2. Công nghiệp - xây dựng:* Các nhà máy sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện duy trì hoạt động sản xuất ổn định, đảm bảo công suất, sản lượng. Tỷ lệ doanh nghiệp sản xuất đảm bảo tiêu chuẩn về môi trường đạt 100%. Hệ thống truyền tải, phân phối điện trên địa bàn cơ bản đáp ứng được nhu cầu sử dụng của doanh nghiệp và người dân, tỷ lệ hộ dân sử dụng điện chiếm tỷ lệ 99%, đạt 100% kế hoạch.

*1.3. Thương mại - Dịch vụ:* Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch vụ ước thực hiện 300 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch, tăng 33,65% so với cùng kỳ; lượng du khách đến địa bàn du lịch, tìm hiểu cơ hội kinh doanh, đầu tư tăng cao đạt 3.500 lượt người, vượt 9,38% kế hoạch và tăng 75% so với cùng kỳ. Các cơ sở thương mại, dịch vụ tăng về quy mô và số lượng, cơ bản đáp ứng nhu cầu mua bán, tiêu dùng của Nhân dân, công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường.

*1.4. Thu - chi ngân sách:* Đến ngày 20/11/2023 thu ngân sách nhà nước tại địa bàn là 65.161 triệu đồng, ước thực hiện cả năm 2023 đạt 80.000 triệu đồng, đạt 118,34% dự toán tỉnh giao, đạt 114,29% dự toán huyện giao. Thu ngân sách huyện cả năm ước thực hiện 417.230 triệu đồng, đạt 163,76% dự toán tỉnh giao đầu năm.

#### *1.5 Công tác quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường*

- *Về đất đai:* Việc thực hiện các quy định về công tác cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho người dân trên địa bàn huyện được đảm bảo theo quy định của pháp luật về đất đai.

- *Về khoáng sản, môi trường:* Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên kiểm tra, truy quét, xử lý các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

*1.6. Tài chính - tín dụng:* Đến ngày 20/11/2023, tổng dư nợ Ngân hàng chính sách xã hội huyện đạt 195.095 triệu đồng, tăng 21.208 triệu đồng so với 31/12/2022, đạt 98,85% kế hoạch. Ước thực hiện cả năm đạt 199.467 triệu đồng, tăng 25.581 triệu đồng so với năm 2022, đạt 100% kế hoạch được giao. Doanh số cho vay lũy kế từ đầu năm 52.529 triệu đồng/994 lượt khách hàng; doanh số thu nợ lũy kế từ đầu năm 31.686 triệu đồng; thu lãi đạt 99,8%, ước cả năm đạt 100%.

*1.7. Thu hút đầu tư phát triển:* Công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, được chỉ đạo thường xuyên rà soát dự án thu hút đầu tư; phối hợp các sở, ngành tháo gỡ những khó khăn, bất cập về đất đai trong thu hút đầu tư nông nghiệp công nghệ cao và các dự án đầu tư công.

*1.8. Phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã:* Đã duy trì Chương trình "cà phê Doanh nhân" nhằm gỡ gỡ, trao đổi, phản ánh, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh<sup>(1)</sup>; đã triển khai hệ thống một cửa điện tử liên thông

---

<sup>(1)</sup> Các doanh nghiệp trồng và khai thác cao su trao đổi về tình hình sản xuất kinh doanh của đơn vị, Chi nhánh 716 báo cáo nhu cầu chủ trương đầu tư 01 Nhà máy chế biến mù cao su; giải quyết 08 lượt kiến nghị, phản ánh; Hướng dẫn HTX nông nghiệp Đồng Tiến, HTX Nông - lâm nghiệp Ia H'Drai vay vốn sản xuất HTX theo chuỗi giá trị; cho phép xây dựng nhà tạm của hộ kinh doanh tại xã Ia Đal; tổ chức 01 đoàn thực tế học hỏi mô hình sản xuất nông nghiệp tại tỉnh Hà Tĩnh; tháo gỡ khó khăn trong thủ tục thu hút đầu tư vào địa bàn huyện; cứ 25 thành

trong cấp mã số thuế, cấp giấy đăng ký kinh doanh. Thành lập mới 01 hợp tác xã, các cơ quan chuyên môn tăng cường tập huấn, hướng dẫn nâng cao năng lực hợp tác xã, chất lượng hoạt động hợp tác xã được củng cố, tăng nhanh quy mô đầu tư, sản xuất, chủ yếu lĩnh vực chăn nuôi, trồng trọt.

## **2. Xây dựng nông thôn mới; bố trí, sắp xếp khu dân cư, phòng chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu**

2.1. Xây dựng nông thôn mới: Chương trình xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt, đã giao nhiệm vụ cho từng xã, từng ngành, xây dựng lộ trình thực hiện các tiêu chí<sup>(2)</sup>, hiện nay đã công nhận 13 thôn đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó có thôn 02, xã Ia Dom đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; xã Ia Đal đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị đánh giá công nhận đạt chuẩn xây dựng Nông thôn mới.

2.2. Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Chương trình Mỗi xã 01 sản phẩm (OCOP) triển khai có hiệu quả, hiện nay đang hỗ trợ phát triển 06 sản phẩm từ Nhung Hươu và 04 ý tưởng sản phẩm từ Tô Yên, đang phân đấu cuối năm 2023, Huyện có 16 sản phẩm đạt chứng nhận OCOP các cấp.

2.3. Triển khai đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư: Đã phối hợp với các Công ty, doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn huyện, sắp xếp, bố trí 1.400 khẩu vào các các điểm dân cư trên địa bàn huyện, trong đó điểm dân cư 64 bố trí 100 hộ/302 khẩu, đạt 100% kế hoạch.

2.4. Công tác phòng chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu: được triển khai đồng bộ đã hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện.

## **3. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

### **3.1. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo**

- Các chế độ, chính sách với người có công kịp thời đúng theo quy định<sup>(3)</sup>. Công tác chăm lo Tết cho người nghèo, các đối tượng chính sách, người có công được các cấp, các ngành quan tâm<sup>(4)</sup>, hoạt động đền ơn đáp nghĩa được duy trì

viên HTX tham gia các lớp tập huấn tại tỉnh; lập kế hoạch tổ chức 03 lớp tập huấn nâng cao năng lực HTX tại huyện; vốn hỗ trợ phát triển 06 sản phẩm OCOP từ nhung Hươu của HTX nông nghiệp Đồng Tiến; 04 ý tưởng sản phẩm OCOP từ Tô Yên của HTX Nông – Lâm nghiệp Ia H'Drai; phân bổ vốn đầu tư hỗ trợ phát triển hạ tầng, chế biến sản phẩm của các HTX; hỗ trợ giống cỏ chăn nuôi bò sinh sản cho 01 HTX; dự kiến thành lập 01 điểm trung bày, bán sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện năm 2023...

<sup>(2)</sup> Huyện duy trì, nâng cao mức đạt chuẩn 04 tiêu chí đã đạt, phấn đấu đạt chuẩn thêm tiêu chí quy hoạch. Xã Ia Dom duy trì, nâng cao chất lượng đạt chuẩn các tiêu chí đã đạt, phấn đấu đạt chuẩn thêm tiêu chí quy hoạch. Xã Ia Đal duy trì, nâng cao chất lượng đạt chuẩn các tiêu chí đã đạt, phấn đấu đạt chuẩn thêm 06 tiêu chí, gồm: Quy hoạch, giao thông, trường học, thu nhập, nghèo đa chiều, môi trường. Có 11 thôn đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó Thôn Ia Đal xã Ia Đal đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Xã Ia Toi duy trì, nâng cao chất lượng đạt chuẩn các tiêu chí đã đạt, phấn đấu đạt chuẩn thêm 03 tiêu chí; cuối năm 2023 đạt chuẩn 16 tiêu chí.

<sup>(3)</sup> Đối tượng chính sách bảo trợ xã hội 114 đối tượng; người có công với cách mạng 07 đối tượng. Trợ cấp thờ cúng liệt sĩ 03 đối tượng.

<sup>(4)</sup> - *Quà của Chủ tịch nước*: Trao tặng 09 suất quà/2,7 tr.đ tiền mặt.

- *Quà từ Ngân sách tỉnh*: Tặng 06 tr.đ/04 đối tượng; hỗ trợ 423,4 tr.đ/711 hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều; tặng quà 20 tr.đ/20 hộ DTTS tiêu biểu tại xã Ia Dom. *Quà từ Ngân sách huyện*: Hỗ trợ chăm lo Tết với số tiền 325,9 tr.đ. Tặng 54 suất quà cho đối tượng bảo trợ xã hội có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền là 10,8 tr.đ; Chúc thọ, mừng thọ 13 người cao tuổi 11,5 tr.đ; tặng quà cho 33 người có uy tín trên địa bàn huyện với số tiền 16,5

thường xuyên<sup>(5)</sup>; công tác đào tạo nghề lao động nông thôn được chú trọng<sup>(6)</sup>, tính đến tháng 11 năm 2023, đã giải quyết việc làm cho 1.357 lao động<sup>(7)</sup>, ước thực hiện cả năm là 1.450 lao động, đạt 100% kế hoạch; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội 43,89%, ước thực hiện cả năm 50,39%, đạt 100% kế hoạch; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp 36,57%, ước thực hiện cả năm 43,91%, đạt 100% kế hoạch; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 100%.

### 3.2. Về Y tế và giáo dục - đào tạo:

- *Về Y tế*: Công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân đảm bảo; y tế dự phòng được tăng cường, cơ bản không phát sinh các dịch bệnh truyền nhiễm trên diện rộng; ngành y tế và địa phương đã kịp thời khoanh vùng, phòng, chống dập dịch bệnh tay chân miệng có hiệu quả.

- *Về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm*: Đã tổ chức các đoàn liên ngành kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm tại tuyến huyện: Số cơ sở đạt điều kiện an toàn thực phẩm, đạt tỷ lệ 100%. Không có các vụ việc ngộ độc an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

- *Về giáo dục và đào tạo*: Công tác giáo dục được quan tâm đúng mức, cơ sở vật chất các trường học được đầu tư khang trang, thiết bị dạy và học đảm bảo chương trình, nhiệm vụ giáo dục và đào tạo<sup>(8)</sup>; tỷ lệ học sinh các bậc học đến lớp đạt 100%, tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi đạt 100%, chất lượng học tập của học sinh đảm bảo yêu cầu<sup>(9)</sup>, triển khai đầy đủ các nhiệm vụ, chương trình giáo dục theo quy định<sup>(10)</sup>, công tác xóa mù chữ đạt kết quả tích cực<sup>(11)</sup>; tiến độ xây dựng đạt

---

tr.đ. *Quà từ Ngân sách xã*: 3,2 tr.đ. Hỗ trợ 8.685 kg gạo cho 132 hộ/579 nhân khẩu khẩu. *Nguồn khác*: Tặng 3.700 suất quà, với tổng số tiền 1.450,2 tr.đ cho các đối tượng.

<sup>(5)</sup> Quà Chủ tịch nước: Tặng tiền mặt 300 ngàn đồng/đối tượng cho 09 đối tượng (02 Thương binh, 01 Bệnh binh, 03 tử tuất, 01 Liệt sĩ, 03 Thờ cúng Liệt sĩ). Quà của tỉnh: Tặng 04 suất quà, mỗi suất 1,5 tr.đ, tổng kinh phí là 6 tr.đ. Quà của huyện 09 suất quà, tổng kinh phí là 23,35 tr.đ.

<sup>(6)</sup> Rà soát nhu cầu đào tạo nghề lao động nông thôn năm 2023 là 411 người/12 lớp huấn/03 ngành nghề.

<sup>(7)</sup> Cung ứng lao động cho các doanh nghiệp 1.036 lao động, hoạt động vay vốn giải quyết việc làm 101 lao động, hoạt động từ các chương trình mục tiêu quốc gia 220 lao động.

<sup>(8)</sup> Bàn giao 643 thiết bị máy tính bảng cho học sinh thuộc Chương trình “Sống và máy tính cho em” đến các đơn vị trường phổ thông. Khởi công đầu tư các hạng mục các trường học trên địa bàn huyện: Trường Mầm non Mãng Non (xây mới nhà học 04 phòng và các hạng mục phụ trợ khác); Trường TH-THCS Hùng Vương (Nhà ở bán trú và các hạng mục phụ trợ khác); triển khai thủ tục đầu tư 01 Trường mầm non, 01 Trường tiểu học – trung học cơ sở tại Trung tâm hành chính huyện...

<sup>(9)</sup> Kết quả đánh giá chất lượng học sinh năm học 2022-2023: Bậc Mầm non: Kết quả huy động trẻ ra lớp đạt 65,95%; mẫu giáo đạt 100%; trẻ khuyết tật được hòa nhập đạt 100%. Số lớp DTTS thực hiện tăng cường tiếng Việt đạt 100%; số trẻ em người DTTS tăng cường tiếng Việt đạt 100%. Bậc Tiểu học: Số học sinh khen thưởng đạt 42,89%; Số học sinh hoàn thành chương trình lớp học đạt 96,4%; Số học sinh chưa hoàn thành chiếm tỷ lệ 3,5%. Bậc Trung học cơ sở: Kết quả về hạnh kiểm: Từ trung bình trở lên đạt 99,02% (tăng 0,4% so với năm học trước); dưới trung bình chiếm tỉ lệ 0,8% (giảm 0,4% so với năm học trước). Kết quả về học lực: Từ trung bình trở lên đạt 97,03% (tăng 3,46% so với năm học trước); dưới trung bình chiếm tỉ lệ 2,97% (giảm 3,46% so với năm học trước).

<sup>(10)</sup> Chuyên đề “Xây dựng trường Mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025; Giai đoạn 2 Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em Mầm non, học sinh Tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến 2025”; thi kiến thức và thực hành dinh dưỡng dành cho trẻ mầm non năm cấp huyện năm học 2022-2023. Dạy học các môn học, hoạt động giáo dục bắt buộc, môn học tự chọn; Chương trình môn Tiếng Anh tự chọn lớp 1, lớp 2 tại 03 trường 14 lớp/326 học sinh, Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tích hợp “Giáo dục địa phương tỉnh Kon Tum” lớp 1, lớp 2 và lớp 3 lồng ghép vào chương trình hoạt động trải nghiệm và một số môn học, điểm trường. Nâng cao chất lượng dạy học tiếng Anh ở các cấp học và trình độ đào tạo; ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục.

<sup>(11)</sup> Kết quả học kỳ I: Giỏi 07 chiếm 0,94%; Khá 177 chiếm 23,69%; Trung bình 509 chiếm 68,4% và yếu 54 chiếm 7,36%. Có 03/03 xã đạt chuẩn PCGD mầm non trẻ 5 tuổi đạt 100%; có 3/3 xã đạt chuẩn PCGD tiểu học mức độ 3

trường chuẩn quốc gia đảm bảo kế hoạch<sup>(12)</sup>; số lượng học sinh các bậc học đầu năm học 2023-2024 là 3.667 học sinh, đạt 102,57% kế hoạch.

3.3. Về Văn hóa - thể thao, thông tin - truyền thông: Hoạt động sự nghiệp văn hóa - thể thao được đẩy mạnh, có nhiều sự kiện, hoạt động phong trào thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia<sup>(13)</sup>, tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa đạt trên 84%, có 17/21 thôn có bộ công chiêng, 100% thôn có nhà văn hóa, nơi sinh hoạt cộng đồng, các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở được quan tâm đầu tư, bước đầu đáp ứng nhu cầu thụ hưởng văn hóa, thể thao của người dân. Công tác thông tin tuyên truyền được duy trì và hiệu quả.

#### **4. Công tác nội vụ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân**

4.1 Công tác cải cách hành chính: Công tác cải cách hành chính được tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; thực hiện tiếp nhận, giải quyết 100% thủ tục hành chính trên hệ thống điện tử một cửa đảm bảo theo yêu cầu tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã; thực hiện số hóa hồ sơ thủ tục hành chính đảm bảo chỉ tiêu được giao theo quy định; nâng cao kết quả Chỉ số PAR INDEX (*chỉ số cải cách hành chính*) trên địa bàn huyện.

4.2. Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo; thanh tra, phòng chống tham nhũng:

- Đã duy trì trực tiếp công dân thường xuyên, định kỳ (ngày 05 và ngày 22 hằng tháng) tại Trụ sở tiếp công dân huyện. (trong đó tiếp nhận, xử lý khiếu nại 03 đơn; kiến nghị, phản ánh 07 đơn/05 vụ việc, chủ yếu thuộc lĩnh vực đất đai), đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền<sup>(14)</sup>.

#### **5. Quốc phòng, an ninh và đối ngoại**

---

đạt tỷ lệ 100%; 02/03 xã được công nhận đạt chuẩn PCGDTHCS mức độ 2 đạt tỷ lệ 66.67%; 01/03 xã đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 1 đạt tỷ lệ 33.33% (xã Ia Đal). Có 03/03 xã đạt chuẩn XMC mức độ 2.

<sup>(12)</sup> Đang đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo xét công nhận 03 trường đạt chuẩn quốc gia: Trường mầm non Tuổi Ngọc, Trường tiểu học – trung học cơ sở Nguyễn Du, xã Ia Dom; Trường mầm non Măng Non, xã Ia Đal.

<sup>(13)</sup> Chương trình giao lưu văn nghệ văn nghệ chào mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và chiếu phim lưu động phim tư liệu kỷ niệm 110 năm ngày thành lập tỉnh Kon Tum tại các điểm dân cư trên địa bàn huyện; Hội thi các môn thể thao truyền thống huyện từ ngày 10 đến 11/01/2023 với 11 đoàn/120 vận động viên tham gia; Giải bóng chuyền nam - nữ truyền thống huyện lần thứ II từ ngày 23 đến hết ngày 28/2 với 08 đội nam, 06 đội nữ/170 vận động viên tham gia; Hoạt động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 với 300 người tham gia cự ly chạy 01km; tham gia hội thi Công chiêng, xoang các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ nhất năm 2022 đạt 01 giải C, 01 giải khuyến khích và 01 giải C toàn đoàn; tham gia giải đua thuyền độc mộc thành phố Kon Tum đạt 06 giải khuyến khích và giải ba toàn đoàn; tuyên truyền xe hoa lưu động và trưng bày ảnh khổ lớn tại TP Kon Tum nhân kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh Kon Tum. Đoàn vận động viên huyện tham gia giải bóng chuyền Nam - Nữ truyền thống tỉnh Kon Tum lần thứ VI năm 2023, kết quả đạt 01 giải ba và giải phong cách toàn đoàn...

<sup>(14)</sup> Kết quả giải quyết: 01 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã, đã hướng dẫn và chuyển đơn UBND xã đã giải quyết theo thẩm quyền. 01 đơn khiếu nại (*lần hai*) đã được xử lý, trả lời công dân theo quy định. 01 đơn khiếu nại không đủ điều kiện thụ lý, giải quyết. 04 đơn kiến nghị của công dân, đã chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND các xã rà soát, kiểm tra, xác minh nội dung kiến nghị và trả lời cho công dân đúng, đảm bảo quyền và lợi ích của công dân theo quy định. 03 đơn kiến nghị không đủ điều kiện thụ lý, giải quyết đã hướng dẫn công dân viết lại đơn và giải thích cho công dân.

*5.1 Về an ninh chính trị:* Quốc phòng, an ninh trên địa bàn được giữ vững, ổn định. Các cơ quan chức năng đã xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm pháp luật theo trình tự pháp luật.

*5.2. Trật tự an toàn xã hội; an ninh nông thôn:*

- Đã chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Phối hợp có hiệu quả các lực lượng trong việc đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới, chống xuất nhập cảnh trái phép và bảo vệ tốt đường biên, cột mốc.

*5.3. Về công tác quân sự địa phương:* Được triển khai đảm bảo; các cơ quan, ban ngành của huyện, xã thực hiện tốt các nội dung yêu cầu Ban chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ huyện và xã Ia Toi, đạt kết quả loại “*Giỏi*”. Các lực lượng chức năng tăng cường, thường xuyên tuần tra, kiểm tra, phối hợp với các Đoàn biên phòng bảo vệ khu vực biên giới, đảm bảo không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ, xử lý kịp thời các vi phạm liên quan.

- Thực hiện tốt công tác trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện, xây dựng lực lượng dân quân, tự vệ tại các xã, các cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn đảm bảo đủ số lượng, chất lượng để đáp ứng được tình hình, nhiệm vụ mới; thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt chỉ tiêu trên giao.

*5.4. Về công tác đối ngoại:*

- Đã chỉ đạo các ngành chức năng, chính quyền địa phương tiếp tục duy trì và phát triển quan hệ hợp tác với các huyện Đun Mia, Tà Veng, tỉnh Ratanakiri-Vương quốc Campuchia về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội ở cấp độ địa phương giữa huyện và giữa các xã giáp biên giới.

- Thường xuyên chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp với các Đoàn biên phòng tăng cường phối hợp kiểm tra, kiểm soát người ra, vào địa bàn huyện, nhất là tại các đường mòn, lối mở để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp xuất, nhập cảnh trái phép.

### **III. Đánh giá chung:**

#### **1. Ưu điểm:**

Đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 và đạt được những kết quả quan trọng: Kinh tế tăng trưởng ổn định, đạt kết quả tích cực; giá trị sản xuất nông nghiệp và thương mại dịch vụ tăng cao; thu ngân sách nhà nước tại địa bàn vượt mức cao; vay tín dụng ngân hàng chính sách đảm bảo mục tiêu, kế hoạch; các chỉ tiêu phát triển nông nghiệp đạt và vượt kế hoạch; công tác quản lý bảo vệ rừng thực hiện có hiệu quả, không có vụ việc xâm hại tài nguyên rừng; hoàn thành các mục tiêu xây dựng nông thôn mới; tỷ lệ giảm nghèo vượt chỉ tiêu Tỉnh giao; sắp xếp, bố trí dân cư vào địa bàn đạt mức cao; các nhà máy sản xuất công nghiệp duy trì ổn định; chất lượng công tác giáo dục được tăng cường; an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, đúng

đối tượng; tổ chức bộ máy được kiện toàn; công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện được tăng cường... Quốc phòng, an ninh ổn định, trật tự an toàn xã hội đảm bảo.

## 2. Tồn tại, hạn chế:

- Đoàn giám sát cơ bản thống nhất với những hạn chế, khuyết điểm mà Ủy ban nhân dân huyện đã đề cập tại Báo cáo số: 783/BC-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2023, như: Mặc dù đã quyết liệt chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, tuy nhiên, tiến độ giải ngân vốn đầu tư, vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm; địa bàn huyện vẫn xảy ra dịch tả lợn Châu Phi tại thôn 3, xã Ia Dom; việc tham mưu triển khai, thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan, đơn vị có việc chậm hoàn thành.

Bên cạnh đó, qua giám sát trực tiếp tại các xã trên địa bàn huyện nhận thấy một số tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, cụ thể như sau: Qua giám sát trực tiếp tại các xã trên địa bàn huyện nhận thấy một số tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, cụ thể như sau:

- Thu ngân sách, nhất là thu từ tiền sử dụng đất không đạt so với kế hoạch giao<sup>(15)</sup>, giá trị sản xuất đạt thấp hơn năm 2022<sup>(16)</sup>; chỉ tiêu trồng mía không đạt kế hoạch, việc sản xuất nông nghiệp, các sản phẩm từ cây trồng, vật nuôi còn gặp nhiều khó khăn, nhất là thị trường tiêu thụ; vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng một số công trình, dự án<sup>(17)</sup>.

- Sản xuất nông nghiệp gặp khó khăn nhất định; tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi có lúc, có nơi còn xảy ra dịch bệnh ở đàn gia súc như dịch tả lợn Châu Phi.

- Số lượng Hợp tác xã tuy đạt chỉ tiêu, nhưng hoạt động cầm chừng, hiệu quả chưa cao; chưa tạo thành cầu nối gắn kết giữa người dân và doanh nghiệp trên địa bàn, nhất là các Hợp tác xã nông nghiệp.

- Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được triển khai phát triển ý tưởng thành sản phẩm, nhưng sản phẩm chưa nhiều, chưa bền vững.

- Công tác quản lý đất đai, lập quy hoạch các điểm dân cư trên địa bàn huyện còn khó khăn; việc cấp đất ở và làm giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân còn nhiều vướng mắc, khó thực hiện.

## 3. Đề xuất, kiến nghị:

- Ủy ban nhân dân huyện cần tập trung chỉ đạo quyết liệt hơn nữa tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho Nhân dân. Đồng thời tham mưu tháo gỡ khó khăn vướng mắc việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho Nhân dân trên địa bàn huyện.

<sup>(15)</sup> Kế hoạch giao 12,40 tỷ đồng.

<sup>(16)</sup> Năm 2022 đạt 9.065 tỷ đồng.

<sup>(17)</sup> Dự án Đường giao thông từ cầu Draï đến đường Tuần tra biên giới tại khu vực Hồ Le (Đoạn Km7+316,41 - Km12+482,07) chậm bồi thường, giải phóng mặt bằng; Dự án Nghĩa trang nhân dân huyện vướng mắc giải phóng mặt bằng.

- Tăng cường tuyên truyền, tập huấn công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và tạo điều kiện vốn vay cho các tập thể, cá nhân đăng ký ý tưởng sản phẩm (OCOP) để có nhiều sản phẩm và sản phẩm nâng cao mang tính bền vững.

- Tăng cường làm việc với các Công ty, doanh nghiệp trồng cao su trên địa bàn huyện, hằng năm có kế hoạch tuyên công nhân vào làm việc tại Công ty, doanh nghiệp, công dân có việc làm, nhà ở ổn định; để nhằm thu hút dân cư tăng dân số cho huyện.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương đội ngũ cán bộ, công chức trong quản lý, điều hành có lúc còn hạn chế như: Báo cáo chậm, chất lượng chưa cao, phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa các đơn vị chưa chặt chẽ.

Trên đây là Báo cáo Kết quả giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 trên địa bàn huyện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực Hội đồng nhân dân;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Ủy ban kiểm tra Huyện ủy;
- Đại biểu HĐND huyện khoa XI;
- Thường trực HĐND các xã;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Lưu: VT-TH.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN  
Lương Văn Thám**